While this measure may have driven some peasants into foreign lands others were probably attracted to Siena itself, augmenting the city’s population and labor supply. At least two other measures of 1348 and 1350 were aimed at restricting the mobility of farm laborers and compelling them to adhere to customary contracts, but they were not renewed and were apparently unsuccessful.<sup>146</sup>

\* \* \*

<sup>145</sup> This measure is nowhere clearly described in extant City Council deliberations. Dated May 1349, it is preserved in Biccherna, N. 1, fols. 299v–300r. Hitherto unnoticed, this major piece of legislation is the sole extant act to spell out clearly the financial coercion exercised upon Siennese farm labor and the exact nature of the attempt to attract foreign agricultural workers. It reads: “Item cum laboratores terrarum et qui terras vel ortos laborare consueverunt poderia civium et districtualium sen. propter magnas extorsiones quas faciunt et salaria que recipiunt ex laboreriis diurnis que faciunt singulis diebus totaliter destruxerunt et deserunt poderia et terrenum civium et districtualium predictorum, quod non est sine grandi periculo predictorum poderia habentium. Providerunt et ordinaverunt sapientes predicti quod quilibet cuiuscumque conditionis existat qui propriis manibus *laborat et laborare consuevit* teneatur et debeat solvere comuni Senarum pro cabella sex florenos auri quolibet anno, salvo quod si dictus laborator vel cultator laboraverit vel cultaverit suis propriis manibus et operibus octo starios vel laboraverit. VIII. starios terre vineate vel ortive bona fide sine fraude ad usum boni laboratoris ad dictam cabellam solvendam minime teneatur. Et quod quilibet qui cum bobus [sic] seu vaccis vel alio genere iumentorum laboraverit ad mercedem vel pretium teneatur et debeat singulis annis solvere duodecim florenos auri comuni Senarum pro cabella et nomine cabelle. Salvo semper et intellecto quod si predicti laboratores cum bestiis laboraverint coluerint et seminaverint viginti starios terre ad solutionem dicte cabelle minime teneatur. Et quod . . . barigellus communis Senarum teneatur et debeat saltem singulis duobus mensibus contra predictos laboratores diligenter inquirere et quos invenerit contra presentem provisionem laborerium facere . . . puniatur per dictum barigellum in decem libr. de sen. sen. [sic] Et nichilominus dictam cabellam solvere teneatur. Declarantes quod laboratores intelligantur qui fuerint etatis quindecim annorum et ab inde supra usque ad septuaginta annos. Et voluerunt et ordinaverunt sapientes predicti quod si post approbationem presentium ordinamentorum aliquae persone aliunde quam de Civitate et comitatu Senarum venire voluerint ad laborandum ad medium vel ad afflictum dictam quantitatem terre prout supra dictum est non teneantur conferre in aliquibus factionibus in illa communitate in qua laborarent et habitarent, et dictam immunitatem [sic] habeant et habere debeant per tempus quinque annorum post approbationem presentium ordinamentorum.” [Italics and omissions mine.]